
สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษา 
ฉะเชิงเทรา เขต ๒ เลขที่ ๒๐๙/๑ หมู่ท่ี ๓ 
ตำบลเกาะขนุน อำ๓ อพนมสารคาม 
จังหวัดฉะเชิงเทรา ๒๔๑๒๐

fas'? มีมาคม ๒๔๖๔

เรื่อง การรับสมัครคัดเลือกเพื่อเปลี่ยนตำแหน่ง ย้าย และโอนข้าราซการครูและบุคลากรทางการศึกษา และการย้าย 
ข้าราชการพลเรือนสามัญไปบรรจุและแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอื่น ตามมาตรา ๓๘ ค. (๒) 
ประเภทวิขาการ สังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาฉะเชิงเทรา เขต ๒

เรียน ผู้อำนวยการสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาทุกเขต

สิ่งที่ส่งมาด้วย ๑. ประกาศสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษ'1ประถมศึกษาฉะเชิงเทรา เขต ๒ จำนวน ๑ ขุด 
๒. ประกาศคณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัดฉะเชิงเทรา จำนวน ๑ ขุด

ด้วยสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาฉะเชิงเทรา เขต ๒ โดยอนุมัติคณะกรรมการ 
ศึกษาธิการจังหวัดฉะเชิงเทรา ในการประขุมครั้งที่ ๑/๒๔๖๔ เมื่อวันที่ ๑๐ กุมภาพันธ์ ๒๔๖๔ ให้ดำเนินการรับสมัคร 
คัดเลือกเพื่อเปลี่ยนตำแหน่ง ย้าย และโอนข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา และการย้ายข้าราชการพลเรือน 
สามัญไปบรรจุและแต่งตั้งให้ตำรงตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอื่น ตามมาตรา ๓๘ ค. (๒) ประเภทวิชาการ 
ในตำแหน่งที่ว่าง สังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาฉะเชิงเทรา เขต ๒ ตามสิงที่ส่งมาด้วย (๑)

สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาฉะเชิงเทรา เขต ๒ ขอความอนุเคราะห์ประชาสัมพันธ์ 
ให้ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอ่ืน ตามมาตรา ๓๘ ค. (๒) ในสังกัด 
ที่มีความประสงค์ขอเปลี่ยนตำแหน่ง ย้าย ยื่นแบบคำขอ ตามสิ่งที่ส่งมาด้วย (๑) พร้อมเอกสารประกอบการพิจารณา 
ตามสิ่งที่ส่งมาด้วย (๒) ระหว่างวันที่ ๒๙ มีนาคม -  ๒ เมษายน ๒๔๖๔ ในวันและเวลาราชการ สมัครด้วยตนเอง 
ณ กลุ่มบริหารงานบุคคล สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาฉะเชิงเทรา เขต ๒ สามารถดูรายละเอียดเพิ่มเติม 
ทางเว็บไซต์ http://w w w .ccste.go.th

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบและพิจารณาดำเนินการต่อไป

ขอแสดงความนับถือ

(นายทวิสิทธ ม่ันจต)
ผูอำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษาประถมศึกษาระเชิงเทรา เขต ๒

http://www.ccste.go.th


ประกาศสำนักงานเขตพืนที่การศึกษาประถมศึทษาฉะเชิงเทรๅ เขต ๒ 
เร่ือง รับสมัครคัดเลือกเพื่อเปลี่ยนตำแหน่ง ย้าย และโอนข้าราขการครู 

และบุคลากรทางการศึกษา และการย้ายข้าราขการพลเรือนสามัญ 
ไปบรรจุและแต่งตั้งให้ตำรงตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอื่น ตามมาตรา ค. (๒)

สังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาฉะเชิงเทรา เขต ๒

ด้วยคณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัดฉะเชิงเทรา ในการประขุมครั้งที่ ๑/๒£๖๔ เมื่อวันที่ ๑๐ 
กุมภาพันธ์ ๒๕๖๔ มีมติอนุมติให้สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาฉะเชิงเทรา เขต ๒ ประกาศตำแหน่งว่าง 
เพื่อดำเนินการคัดเลือกเพื่อเปลี่ยนตำแหน่ง ย้าย และโอนข้าราซการครูและบุคลากรทางการศึกษา และการย้าย 
ข้าราชการพลเรือนสามัญ ไปบรรจุและแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอื่น ตามมาตรา ค. (๒)
สังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาฉะเชิงเทรา เขต ๒

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๔๓ และมาตรา ๔๙ แห่งระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครู 
และบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. ๒๔๔๗ และที่แก้ไขเพิ่มเติม คำสั่งหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ ท่ี ๑๙/๒๔๖๐ 
ส่ัง ณ วันท่ี ๓ เมษายน ๒๔๖๐ หนังสือสำนักงาน ก.พ.ท่ี นร ๐๗๐๘/ว ๙ ลงวันท่ี ๑๒ พฤษภาคม ๒๔๓๔ 
ท่ี นร ๑ ๐ ๐๖ /ว ๑๐ ลงวันที่ ๑๔ กันยายน ๒๔๔๘ ท่ี นร ๑๐๐๖ /ว ๑๗ ลงวันท่ี ๒๖ ธันวาคม ๒๔๔๙ หนังสือ 
สำนักงาน ก.ค.ศ. ด่วนท่ีสุด ท่ี ศธ ๐๒๐๖.๔/ว ๗ ลงวันท่ี ๒๑ เมษายน ๒๔๔๒, ท่ี ศธ ๐๒๐๖.๔/ว ๑๔ ลงวันท่ี ๒๗ 
สิงหาคม ๒๔๔๒, ท่ี ศธ ๐๒๐๖.๖/ว ๒๒ ลงวันที่ ๓๐ กรกฎาคม ๒๔๔๔, ด่วนท่ีสุด ท่ี ศธ ๐๒๐๖.๔/ว ๒๔ ลงวันที่ ๒๔ 
กันยายน ๒๔๔๔, ท่ี ศธ ๐๒๐๖.๔/ว ๘ ลงวันท่ี ๑๐ พฤษภาคม ๒๔๔๖, ท่ี ศธ ๐๒๐๖.๔/๖๒๑ ลงวันท่ี ๓๐ มิถุนายน 
๒๔๔๙ และ ท่ี ศธ ๐๒๐๖.๔/ว ๓๐ ลงวันท่ี ๒๘ เมษายน ๒๔๖๐ และประกาศคณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัด 
ฉะเชิงเทรา ประกาศ ณ วันท่ี ๓๐ สิงหาคม ๒๔๖๑ จึงบ,ระกาศรับสมัครคัดเลือกเพื่อเปลี่ยนตำแหน่ง ย้าย และโอน 
ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา และการย้ายข้าราชการพลเรือนสามัญ ไปบรรจุและแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่ง 
บุคลากรทางการศึกษาอ่ืน ตามมาตรา ๓๘ ค. (๒) สังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาฉะเชิงเทรา เขต ๒ ดังนี้

๑. ตำแหน่งที่จะดำเนินการคัดเลือก จำนวน ๑ ตำแหน่ง

ท ี่ กลุ่มงาน ตำแหน่ง ตำแหน่ง 
เลขที่

ระดับตำแหน่ง

๑ กลุ่มอำนวยการ นักประซาสัมพันธ์ อ ๔ ปฏิบัติการ/ชำนาญการ



๒. คุณสมบัติของผู้ฃอย้าย
๒.๑ มีคุณสมบีตทั่วไปตามมาตรา ๓0  แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราขการครูและบุคลากร 

ทางการศึกษา พ.ศ. ๒๔๔๗ และมีคุณสมบีตตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งตามมาตรฐานตำแหน่ง 
ท่ี ก.ค.ศ.กำหนด

๒.๒ เป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษา
ขั้นพื้นฐาน

๒.๓ ได้รับเงินเดือนไม่ตํ่ากว่าขั้นตํ่าของตำแหน่งประเภท สายงาน ระดับตำแหน่งที่จะแต่งตั้ง 
๒.๔ ไม่อยู่ระหว่างทดลองปฏิบัติหน้าที่ราชการ หรือเตรียมความพร้อมและพัฒนาอย่างเข้ม 
๒.๕: ไม่อยู่ระหว่างถูกสอบสวนว่ากระทำผิดวินัย หรือถูกตั้งคณะกรรมการสอบสวนทางวินัย 

หรือจรรยาบรรณวิชาชีพ
๒.๖ ไม่อยู่ระหว่างถูกตำเนินคดีอาญา เว้นแต่ความผิดที่ได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 
๒.๗ ไม่อยู่ระหว่างถูกตำเนินคดีล้มละลาย 

๓. ระยะเวลายื่นแบบคำขอย้าย
ผู้ประสงค์ขอเปลี่ยนตำแหน่ง ย้าย และโอนข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา และการย้าย 

ข้าราชการพลเรือนสามัญ ให้ยื่นแบบคำฃอฯ พร้อมเอกสารประกอบการพิจารณาด้วยตนเอง ตั้งแต่วันที่ ๒๙ มีนาคม 
ถึงวันท่ี ๒ เมษายน ๒๕:๖๔ เวลา ๐๘.๓๐ -  ๑๒.๐๐ น. และ เวลา ๑๓.๐๐ - ๑๖.๓๐ น. ในวันและเวลาราชการ 
ณ กลุ่มบริหารงานบุคคล สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาฉะเชิงเทรา เขต ๒ หากพ้นกำหนดเวลาดังกล่าว 
ถือว่าไม่ประสงค์เข้ารับการคัดเลือก

๔. เอกสารและหล้กฐานที่ใช้ประกอบการขอย้าย
๔.๑ แบบคำขอเปลี่ยนตำแหน่ง ย้าย โดยกรอกข้อความครบถ้วนสมบูรณ์ จำนวน ๑ ชุด 

(ติดรูปถ่าย ๑ น้ิว ที่ถ่ายไม่เกิน ๖ เดือน ๑ รูป พร้อมเอกสารประกอบของแบบคำขอในข้อ ๙)
๔.๒ เอกสารและหลักฐานประกอบพิจารณาตามองค์ประกอบการประเมิน ตัวชี้วัด 

และคะแนนประเมิน ตามประกาศคณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัดฉะเชิงเทรา ประกาศ ณ วันท่ี ๓๐ สิงหาคม ๒๔๖๑ 
จำนวน ๔ เล่ม

๔.๓ สำหรับกรณีเปลี่ยนตำแหน่ง การย้าย การย้ายต่างกลุ่มตำแหน่ง ไปดำรงตำแหน่งประเภท 
วิชาการ ระดับชำนาญการขึ้นไป จะต้องพิจารณาการประเมินบุคคลและผลงาน ตามหลักเกณฑ์และวิธีการ 
ท่ี ก.ค.ศ.กำหนด ตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ด่วนท่ีสุด ท่ี ศธ ๐๒๐๖.๔/ว ๗ ลงวันท่ี ๒๑ เมษายน ๒๔๔๒ 
กำหนด ให้นำหลักเกณฑ์และวิธีการตามหนังสือสำนักงาน ก.พ. ท่ี นร ๑ ๐ ๐๖ /ว ๑๐ ลงวันท่ี ๑๔ กันยายน ๒๔๔๘ 
มาใช้โดยอนุโลม ซึ่งผู้ประสงค์ขอเปลี่ยนตำแหน่ง ย้าย ระดับชำนาญการ จะต้องส่งเอกสารประกอบการพิจารณา 
เพิ่มเติม ดังนิ้

ตำแหน่งประเภทวิชาการ ระดับชำนาญการ ประกอบด้วยผลงานที่จะประเมิน 
เข้าสู่ตำแหน่งย้อนหลังได้ไม่เกิน ๓ ปี จำนวนอย่างน้อย ๑ เรื่อง จำนวน ๔ เล่ม และข้อเสนอแนวคิดเพื่อพัฒนางาน 
จำนวนอย่างน้อย ๑ เรื่อง จำนวน ๔ เล่ม

๔. การประกาศรายซื่อผู้มีลืทธิเช้ารับการดัดเลือก
สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาฉะเชิงเทรา เขต ๒ จะประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิ 

เข้ารับการดัดเลือก ภายใบวันที่ ๘ เมษายน ๒๔๖๔ ณ สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาฉะเชิงเทรา
เขต ๒ และทางเว็บไซตํ nt tp : / /www.ccs2.go.th

http://www.ccs2.go.th


-๓-

๖. วิธีการพิจารณาและเกณฑ์การตัดสิน
สำนักงานเขตพินที่การศึกษาประถมศึกษาฉะเชิงเทรา เ'ขต ๒ จะพิจารณาจากองค์ประกอ,บ 

การประเมินฯ ตามประกาศสำนักงานศึกษาธิการจังหวัดฉะเชิงเทรา ประกาศ ณ วันที ่ ๓0 สิงหาคม ๒£๖๑ 
เรื่อง การกำหนดองค์ประกอบการประเมิน ตัวขี้วัด แบบประเมิน และคะแนนประเมิน กรณีการโอนพนักงาน 
ส่วนท้องถิ่นและข้าราชการอื่น มาบรรจุและแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอื่น ตามมาตรา ๓๘ ค.(๒) 
และการเปลี่ยนตำแหน่ง การย้าย และการโอนข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา และการย้ายข้าราชการ 
พลเรือนสามัญไปบรรจุและแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอื่น ตามมาตรา ๓๘ ค.(๒) สังกัดสำนักงาน 
เขตพื้นที่การศึกษาในจังหวัดฉะเชิงเทรา

๖.๑ ผู้ได้รับการคัดเลือกเพื่อเปลี่ยนตำแหน่ง ย้าย ต้องได้คะแนนรวมทุกองค์ประกอบไม่น้อยกว่า 
ร้อยละ ๖๐ ข้ึนไป โดยเรียงคะแนนจากผู้ที่ได้คะแนนรวมสูงสุดตามลำดับ กรณีผลคะแนนเท่ากันให้พิจารณา 
ลำดับอาวุโสในราชการ ตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ท่ี ศธ ๐๒๐๖.๖/ว ๒๒ ลงวันท่ี ๓๐ กรกฎาคม ๒๕๕๕ 
เรื่อง การจัดลำดับอาวุโสทางราชการ

๖.๒ การพิจารณาคัดเลือกบุคคล หากมีผู้'ยื่นคำร้อง ทั้งกรณีเปลี่ยนตำแหน่ง กรณีย้าย 
ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ให้ตำรงตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาตามมาตรา ๓๘ ค.(๒)
จะพิจารณาตามลำดับ ดังนี้

๖.๒.๑ พิจารณาย้ายบุคลากรทางการศึกษาอื่น ตามมาตรา ๓๘ ค.(๒)
๖.๒.๒ พิจารณาเปลี่ยนตำแหน่งข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 

๗. การประกาศรายขื่อผู้ได้รับการคัดเลือก
สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาฉะเชิงเทรา เขต ๒ จะประกาศรายชื่อ 

ผู้ได้รับการคัดเลือกเพื่อแต่งตั้ง ภายหลังจากได้รับอนุมัติจากคณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัดฉะเชิงเทรา 
ณ สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาฉะเชิงเทรา เขต ๒ และ'ทางเว็บ'ไซตํ กt tp : / /www.ccs2.go.th

กรณีผู้ประสงค์จะทักท้วงการประกาศผลการคัดเลือก ให้ดำเนินการทักท้วงได้ภายใน ๓๐ วัน 
นับแต่วันที่ประกาศผลการคัดเลือก 

๘. การแต่งตั้ง
ผู้ที่ได้รับคะแนนประเมินสูงสุดจะได้รับการพิจารณาย้ายและแต่งตั้งได้ ต่อเมื่อคณะกรรมการ 

ศึกษาธิการจังหวัดฉะเชิงเทรา มีมติอนุมัติ และไม่มีการข้ึนบัญชีผู้สอบแข่งชันได้หรือผู้ได้รับการคัดเลือก 
และหากตรวจสอบพบภายหลังพบว่าผู้ได้รับการพิจารณาและแต่งตั้งรายใด เป็นผู้ขาดคุณสมบัติตามประกาศ 
จะดำเนินการเพิกถอนคำสั่งนี้นทันที และไม่สามารถเรียกร้องสิทธึ๋ใด  ๆ ท้ังส้ิน

จึงประกาศให้ทราบทั่วกัน
ประกาศ ณ วันที่ ๑๙ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๖๔

(นายทวีสิทธ ม่ันจิต)
ผู้อำนวยการสำนักทนเขต'พนทีทาฟ้เพท-] « ทพ่เกพาท*ฟ็พ™mw ๒

http://www.ccs2.go.th


กำหนดการรบสมัครคัดเลือกเพื่อเปลี่ยนตำแหน่ง ย้าย และโอนข้าราขการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
และการย้ายข้าราขการพลเรือนสามัญ ไปบรรจุและแต่งตั้งให้ตำรงตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอื่น ต'พาตรา ๓๘ ค. (๒)

สังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาฉะเชิงเทรา เขต ๒

๑. ประกาศรับสมัคร วันท่ี ๑๙ มีนาคม ๒๔๖๔

๒. รับสมัคร ระหว่างวันที่ ๒๙ มีนาคม -  ๒ เมษายน ๒๔๖๔ 
ในวันและเวลาราซการ

๓. ประกาศรายซื่อผู้มีสิทธิเข้ารับการคัดเลือก ภายในวันที่ ๘ เมษายน ๒๔๖๔

๔. ประเมินความเหมาะสมกับตำแหน่ง (สัมภาษณ์) วันท่ี ๑๙ เมษายน ๒๔๖๔

๖. ประกาศผลการคัดเลือก
V

ภายหลังจากได้รับอนุมัติจาก
คณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัดฉะเชิงเทรา



ตำแหน่งประเภท 

ชื่อสายงาน

ชื่อตำแหน่งใบสายงาน

ระดับตำแหน่ง

หน้าที่ความรับผิดชอบหลัก

วิซาการ 

ประซาสัมพันธ์ 

นักประซาสัมพันธ์ 

ปฏิบ้ตการ

ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานระดับต้น ที่ต้องใซัความรู้ ความสามารถทางวิซาการในการทำงาน 
ปฏิบัติงานต้านประซาสัมพันธ์ ภายใต้การกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอ่ืนตามท่ีไต้รับมอบหมาย

โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในต้านต่าง  ๆ ดังน้ี

๑. ต้านการปฏิบัติการ
(๑) จัดกิจกรรมตามโครงการประซาสัมพันธ์ทั้งในและต่างประเทศ โดยประสานงาน 

กับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เพื่อให้การดำเนินงานประชาสัมพันธ์บรรลุผลสำเร็จตามเป๋าหมาย
(๒) สำรวจความคิดเห็นของประซาซน และรวบรวมข้อมูลข่าวสารต่าง  ๆ และสรุปผล 

เพื่อเป็นข้อมูลในการดำเนินการประซาสัมพันธ์
(๓) ศึกษา ค้นคว้าข้อมูล วิเคราะห์เพ่ือประกอบการวิจัย วางแผนการประซาสัมพันธ์และติดตามผล 
(๔) จัดทำเอกสาร และผลิตบทความเพื่อการประซาสัมพันธ์และเผยแพร่

๒. ต้านการวางแผน
วางแผนการทำงานที'รับผิดซอบ ร่วมดำเนินการวางแผนการทำงานของหน่วยงาบหรือโครงการ 

เพื่อให้การดำเนินงานเป็นไปตามเป๋าหมายและผลสัมฤทธิ้ที่กำหนด

๓. ต้านการประสานงาน
(๑) ประสานการทำงานร่วมกันท้ังภายในและภายนอกทีมงานหรือหน่วยงาน เพ่ือให้เกิดความร่วมมือ 

และผลสัมฤทธ้ีตามท่ีกำหนด
(๒) ซี้แจงและให้รายละเอียดเกี่ยวกับข้อมูล ข้อเท็จจริง แก่บุคคลหรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง 

เพื่อสว้างความเข้าใจหรือความร่วมมือในการดำเนินงานตามที่ไต้รับมอบหมาย

๔. ด้านการบริการ
ให้บริการข้อมูลการประซาสัมพันธ์แก1ประซาซนและหน่วยงานต่าง  ๆ เพื่อให้เกิดความรู้ 

ความเข้าใจที่ถูกต้อง ตรงตามข้อเท็จจริงที'เกิดขึ้น



คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง
มีคุณวุฒิอย่างใดอย่างหนึ่งดังต่อไปนี้
๑. ได้รับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่เทียบไดในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทาง 

ที่ส่วนราชการเจ้าสังกัดเห็นว่าเหมาะสมกับหน้าที่ความรับผิดชอบและลักษณะงาบที่ปฏิบัติ
๒. ได้รับปริญญาโทหรือคุณวุฒิอย่างอื่นที1เทียบไดีในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทาง 

ที่ส่วนราชการเจ้าสังกัดเห็นว่าเหมาะสมกับหน้าที่ความรับผิดชอบและลักษณะงานที่ปฏิบัติ
๓. ได้รับปริญญาเอกหรือคุณวุฒิอย่างอื่นที'เทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทาง 

ที'ส่วนราชการเจ้าสังกัดเห็นว่าเหมาะสมกับหน้าที่ความรับผิดชอบและลักษณะงานที่ปฏิบัติ
๔. ได้รับปริญญาหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนท่ี ก.ค.ศ. ก0าหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งน้ี1ด้

ความรู้ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะที,จำเป็นสำหรับตำแหน่ง
๑. มีความรู้ความสามารถที่จำเป็นสำหรับการปฏิบัติงานในตำแหน่ง 
๒. มีทักษะท่ีจำเป็นสำหรับการปฏิบัติงานในตำแหน่ง 
๓. มีสมรรถนะท่ีจำเป็นสำหรับการปฏิบัติงานในตำแหน่ง



ตำแหน่งประเภท 

ซื่อสายงาน

ซื่อตำแหน่งในสายงาน

วิชาการ 

ประซาสัมพันธ์ 

นักประชาสัมพันธ์

ระดับตำแหน่ง ชำนาญการ

หน้าที่ความรับผิดชอบหลัก
ปฏิบัติงานในฐานะหัวหน้างาน ซ่ึงต้องกำกับ แนะนำ ตรวจสอบการปฏิบัติงานชองผู้ร่วมปฏิบัติงาน 

โดยใช้ความรู้ ความสามารถ ประสบการณ์ และความชำนาญงานสูงในค้า'นประชาสัมพันธ์ ปฏิบัติงานท่ีต้องตดสินใจ 
หรือแก้ป้ญหาที่ยาก และปฏิบัติงานอ่ืนตามท่ีได้รับมอบหมาย หรือ

ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานที่มีประสบการณ์ โดยใช้ความรู้ ความสามารถ ประสบการณ์ 
และความชำนาญงานสูงในต้านประชาสัมพันธ์ปฏิบัติงานท่ีต้องตัดสินใจหรือแกัป้ญหาท่ียาก และปฏิบัติงานอ่ืน 
ตามที่ไต้รับมอบหมาย

โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในต้านต่าง  ๆ ดังน้ี

๑. ต้านการปฏิบัติการ
(๑) ศึกษา วิเคราะห์ สภาพการณ์และป้ญหาเกี่ยวกับงานประชาสัมพันธ์ เพื่อเสนอความเห็น 

ในการจัดทำนโยบายและแผนการประชาสัมพันธ์
(๒) ปฏิบัติงานที่ต้องใช้ความรู้ความชำนาญเกี่ยวกับงานประชาสัมพันธ์ โดยการศึกษา 

วิเคราะห์ การพัฒนาเทคนิคใหม่ในการผลิตและออกแบบส่ือประเภทต่าง  ๆ ประมวลจัดทำข่าวสาร/บทความ 
เพื่อการประซาสัมพันธ์และเผยแพร่

(๓) รับผิดชอบการจัดกิจกรรมตามโครงการ เพ่ือให้สำเร็จตามเป้าหมายท่ีกำหนดและมีประสิทธิภาพ 
(๔) ดำเนินการผลิตสื่อ เพ่ือใช้ในการประซาสัมพันธ์
(๔) ปรับปรุง แก้ไชป้ญหาช้อขัดช้องในการปฏิบัติงานที่รับผิดชอบ เพื่อให้การปฏิบัติงาน 

ภายในหน่วยงานสำเร็จลุล่วงไต้อย่างมีประสิทธิภาพ

๒. ด้านการวางแผน
วางแผนหรือร่วมดำเนินการวางแผนการทำงานตามแผนงานหรือโครงการของหน่วยงาน 

ระดับสำนักหรือกอง และแกัปิญหาในการปฏิบัติงาน เพื่อให้การดำเนินงานเป้นไปตามเป้าหมายและ 
ผลสัมฤทธ้ิท่ีกำหนด



๓. ด้านการประสาบงาบ
(๑) ประสานการทำงานร่วมกันโดยมีบทบาทในการให้ความเห็นและคำแนะน่าเบื้องด้น 

แก่สมาขิกในทีมงานหรือหน่วยงานอื่น เพื่อให้เกิดความร่วมมือและผลสัมฤทธิรทมท่ีกำหนด
(๒) ให้ข้อคิดเห็นหรือคำแนะนำเบ้ืองต้นแก่สมาขิกในทีมงานหรือบุคคลหรือหน่วยงานท่ีเก่ียว*บ้อง 

เพื่อสร้างความเข้าใจและความร่วมมือในการดำเนินงานตามที่ได้รับมอบหมาย 
๔. ด้านการบริการ

ถ่ายทอดความรู้และประสบการณ์ให้แก่ผู้ใต้บังคับบัญชา และบุคคลผู้ที่มีความสนใจทั่วไป 
เพื่อสร้างความรู้ ความเข้าใจ และปฏิบัติงานได้อย่างมีประสิทธิภาพ
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง

๑. มีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนักประขาสัมพันธ์ ระดับปฏิบัติการ และ 
๒. ดำรงตำแหน่งใดตำแหน่งหนึ่งมาแล้ว ดังต่อไปน้ี 

๒.๑ ประเภทวิชาการ ระดับชำนาญการ
๒.๒ ประเภทวิชาการ ระดับปฏิบัติการ ไม่น้อยกว่า ๖ ปี กำหนดเวลา ๖ ปี ให้ลดเป็น ๔ ปี 

สำหรับผู้มีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนักประซาสัมพันธ์ ระดับปฏิบัติการ ข้อ ๒ หรือข้อ ๔ ที่เทียบได้ 
ไม่ตรกว่าปรญญาโท และให้ลดเป็น๒ ปีสำหรับผู้มีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนักประซาสัมพันธ์ ระดับปฏิบัติการ 
ข้อ ๓ หรือข้อ ๔ ท่ีเทียบได้ไม่ตรกว่าปริญญาเอก

๒.๓ ตำแหน่งอย่างอื่นที่เทียบเท่า ๒.๑ หรือ ๒.๒ แล้วแต่กรณี ตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไช 
ท่ี ก.ค.ศ. กำหนด 

และ
๓. ปฏิบัติงานด้านประซาสัมพันธ์หรืองาบอ่ืนที,เก่ียวข้องตามท่ีส่วนราชการเจ้าสังกัดเห็นว่าเหมาะสม 

กับหน้าท่ีความรับผิดชอบและลักษณะงานท่ีปฏิบัติมาแล้วไม'น้อยกว่า ๑ ปี

ความรู้ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะที่จำเป็นสำหรับตำแหน่ง
๑. มีความรู้ความสามารถที่จำเป็นสำหรับการปฏิบัติงานในตำแหน่ง 
๒. มีทักษะท่ีจำเป็นสำหรับการปฏิบัติงานในตำแหน่ง 
๓. มีสมรรถนะที'จำเป็นสำหรับการปฏิบัติงานในตำแหน่ง



แบ บ ค ำข อเป ล ี่ยน ต ำแห น ่ง/ย ้ายA อน ข ้าราชการคร ูและบ ุคลากรท างการส ิกษ า
และการย ้ายข ้าราชการพ ลเร ือน ส าม ีณ  ไปบรรจ ุและแต ่งต ั้งให ้ตำรงตำแหน ่ง  

บ ุคลากรท างการส ิกษาอ ื่น ตามม าตรา ๓๘ ค. (๒)

รูปถ่าย ๑ น้ิว
ถ่ายไว้ไม่เกิน ๖ เดือน

เข ียนท ี่.....................
ว ันท ี่............ เด ือน ..................... พ.ศ.

เรือง ขอเปลี่ยนตำแหน่ง/ย้าย/โอบ ไปแต่งตังให้ดำรงตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอื่นตามมาตรา ๓๘ ค. (๒) 

เรืยน (ผู้อำนวยการสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา หรือหัวหน้าส่วนราซการ แล้วแต่กรณี)

ด้วยข้าพเจ้า (นาย/นาง/นางสาว/ชั้นยศ).............................................................................. อ า ย .ุ...........ปี
เก ิดวันที่................เด ือน...................... พ.ศ...................... เลขประจำตัวประซาขน...................................................
ป้จจุบันเป็นข้าราซการ.............................................................ตำแหน่ง.......................................................................
ระดับ/วิทยฐานะ................................. รับเงินเดือน ระดับ/ชั้น..............................อัตรา/ชั้น...............................บาท
สังกัด/หน่วยงานการศึกษา/กอง/สำนัก.........................................................กรม .....................................................
กระทรวง..................................................ตั้งอยู่ที่..............................................หมู่ที่.......... ถนน..............................
ตำบล/แขวง.................................อำเภอ/เขต................................จังหวัด.......................... รหัสไปรษณีย.์.................
โทรศัพท.์...........................โทรศัพท์เคลื่อนที่...........................โทรสาร........................... e -m a il.............................

ปัจจุบันอยู่บ้านเลขที.่...............หมู่ที.่................ ถนน................................ ตำบล/แขวง.................................
อำเภอ/เขต..............................จังหวัด................................ รหัสไปรษณีย.์...................... โทรศัพท์'น้าน......................
โทรศัพท์เคลื่อนที.่......................................... โทรสาร........................... e -m a il........................................................
มีความสมัครใจขอเปล่ียนตำแหน่ง/ย้ายAอนไปแต่งต้ังให้ดำรงตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอ่ืนตามมาตรา ๓๘ ค. (๒)
ตำแหน่ง.......................................................กลุ่ม/สถานศึกษา..............................................................................
สังกัดหน่วยงานการศึกษา/ส่วนราซการ.................................................................................................................

ข้าพเจ้าขอเรียนว่า
๑. ข้าพเจ้ามีคุณสมบัติทั่วไปตามมาตรา ๓๐ แห่งพระราขบัญญัติระเบียบข้าราขการครูและบุคลากร 

ทางการศึกษา พ.ศ. ๒£๔๗
๒. เริ่มเข้ารับราขการ เป็นข้าราขการ................................  เมื่อวันที.่........ เดือน..................... พ.ศ.............

ตำแหน่ง.............................................................ระดับ/ชั้น........................................ สังกัด..........................................
ส่วนราขการ............................................................ กระทรวง.......................................................................................

๓. วินัย/คดีความ
( ) เคยถูกลงโทษทางวินัย
( ) อยู่ในระหว่างถูกดำเนินการทางวินัย
( ) อยู่ในระหว่างถูกดำเนินคดีอาญา
( ) อยู่ในระหว่างถูกดำเนินคดีล้มละลาย

( ) ไม่เคยถูกลงโทษทางวินัย
( ) ไม่อยู่ในระหว่างถูกดำเนินการทางวินัย
( ) ไม่อยู่ในระหว่างถูกดำเนินคดีอาญา
( ) ไม่อยู่ในระหว่างถูกดำเนินคดีล้มละลาย

/ ๔. เหตุผล...



-๒ -

๔. เหตุผลการขอเปลี่ยนตำแหน่ง/ย้าย/โอน

๔. ประวิตการศึกษา (ให้ระบุคุณวุฒิทุกระดับ ต้ังแต่ระดับประกาศนียบัตรวิชาขีพ (ปวซ.) หรือเทียบเท่าข้ึนไป)

ท ี่ คุณวุฒิ สาขา/วิชาเอก สถาบันการศึกษา
๑
๒
๓

๔
ฯลฯ

๖. ประวิตการรับราชการ (ระบุเฉพาะที1มีการเปลี่ยนตำแหน่ง/ระดับ หรือเปลี่ยนหน่วยงาน)

ท ี่ วัน เดือน ปี ตำแหน่ง/ระดับ สังกัด หมายเหตุ
๑
๒
๓
๔
๔

ฯลฯ
สำหรับตำแหน่งประ๓ ทวิชาการให้ระบุว่าบรรจุและแต่งตั้งโดยวิธีใด พร้อมเอกสารหลักฐาน

๗. ผลงานหรือผลการปฏิบัติงานที่ผ่านมา และผลงานอื่นที่แสดงให้เห็นถึงความรู้ความสามารถพิเศษ 
ที,เป็นประโยชน์ต่อการปฏิบัติงานในตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอ่ืนตามมาตรา ๓๘ ค. (๒) ทีประสงค์จะขอย้าย/โอน 
(ให้แนบเอกสารหลักฐานเพื่อประกอบการพิจารณา)

๗.๑ ผลงานหรือผลการปฏิบัติงานที่ผ่านมา (ย้อนหลัง ๒ ปี)

๗.๒ ผลงานที่เคยเสนอเพื่อเลื่อนตำแหน่ง/วิทยฐานะ (ถ้ามี)

๗.๓ ผลงานอื่นที่แสดงให้เห็นถึงความรู้ความสามารถพิเศษที,เป็นประโยซน์ต่อการปฏิบัติงาน

/  ๘. ปิจจุบัน ...



- ๓ -

๘. ปัจจุบันข้าพเจ้าได้รับเงินประจำตำแหน่ง /ค่าตอบแทน/รทยฐานะ เดือนละ....................................... •บาท
เม่ือได้เปล่ียนตำแหน่ง/ย้าย/โอนมาดำรงตำแหน่งใดข้าพเจ้ายินยอมท่ีจะรับเงินประจำตำแหน่ง/ค่าตอบแทนตามท่ีกำหนด 
สำหรับตำแหน่งบ้ัน

๙. เอกสารหลักฐานต่าง  ๆ ท่ีส่งเพ่ือประกอบการพิจารณา โดยมีผู้รับรองสำเนาตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี 
ว่าด้วยงานสารบรรณ ดังนี้

o  ๙.๑ สำเนาปริญญาบัตร หรือเอกสารหลักฐานอื่นที่แสดงการสำเร็จการศึกษา 
o ๙.๒ สำเนาระเบียนแสดงผลการศึกษา (Transcript)
o ๙.๓ สำเนาทะเบียนประวัติข้าราซการ (ก.พ.๗) ที่มีรายละเอียดครบถ้วนสมบูรณ์ 

ตั้งแต่วันที่เริ่มรับราชการจนถึงปัจจุบัน
o  ๙.๔ หนังสือยินยอมให้โอนของผู้มีอำนาจส่ังบรรจุและแต่งต้ังของส่วนราชการ 

หรือหน่วยงานสังกัดเติม ซ่ึงระบุวัน เดือน ปีท่ีให้โอน 
o  ๙.๕ หนังสือยินยอมการรับเงินเดือนที่ตั้ากว่าเติม (ถ้ามี) 
o  ๙.๖ สำเนาเอกสารหลักฐานที่แสดงผลงานหรือผลการปฏิบัติงาน 
o  ๙.๗ สำเนาเอกสารหลักฐานทีแ่สดงถึงความรู้ความสามารถพิเศษที่เป็นประโยชน์ 

ต่อการปฏิบัติงานในตำแหน่งท่ีจะขอโอน
o  ๙.๘ สำเนามาตรฐานตำแหน ่งท ี่ผ ู้ขอเปล ี่ยนตำแหน่ง/ย ้าย/โอนดำรงตำแหน ่งอยู่ป ัจจ ุบ ัน

ในส่วนราชการหรือหน่วยงานสังกัดเติม
o  ๙.๙ สำเนาเอกสารหลักฐานอื่นที่เกี่ยวข้อง เช่น หนังสือสำคัญการเปลี่ยนชื่อตัว ซ่ือสกุล 

ใบสำคัญการสมรส เป็นด้น (ถ้ามี)
o  ๙.๑๐ เอกสารหลักฐานอื่นที่ผู้ฃอเปลี่ยนตำแหน่ง/ย้าย/โอนเห็นว่าเป็นประโยชน์ในการพิจารณา 

รับย้าย/โอน
o  ๙.๑๑ กรณี'บรรจุเป็น,ข้าราชการ‘ในตำแหน่งประเภทท่ัว'ไป A m สายงานที่เริ่มด้น'จากระดับ ๑ และ๒ 

ต่อมาได้เปลี่ยนประเภทตำแหน่งเป็นประเภทวิชาการ ให้ส่งเอกสารหลักฐานการเปลี่ยน 
ประเภทตำแหน่ง

ข้าพเจ้าขอรับรองว่าข้อความและเอกสารหลักฐานตามที่ระบุและยื่นขอเปลี่ยนตำแหน่ง/ย้าย/โอนไว้นี้ 
ถูกต้องตรงตามความเป็นจริงทุกประการ

จึงเรียนมาเพื่อโปรดพิจารณา
ขอแสดงความนับถือ

(ลงซื่อ)..
( ......

ตำแหน่ง
.)

/คำร ับรอง...



คำรับรองและความเห็นของผู้บังคับบัญชา
ขอรับรองว่าข้อความดังกล่าวข้างต้นเป็นความจริงและมีความเห็นเพื่อประกอบการพิจารณๅดังนี้

(ลงซื่อ)....................................................... ผู้บังคับบัญชาช้ันต้น
( ............................................................................... )

ตำแหน่ง.....................................................  /ความเห็น...

ความเห็นของผู้บังคับบัญชา (ระดับกอง/สำนัก หรือเทียบเท่า)*

ผู้บังคับบัญชา 
)

ความเห็นของผู้บังคับบัญชา (ระดับส่วนราชการ) **

(ลงซื่อ)...
(

ตำแหน่ง

(ลงซื่อ)........................................................
( ............................................................................... )

ตำแหน่ง.....................................................

หมายเหตุ * ๑. ให้รับรองว่า ข้อความและเอกลารหลักฐานตามที่ผู้ฃอโอนระบุและยื่นขอเปลี่ยนตำแหน่ง/ 
ย้าย/โอน ถูกต้องตรงตามความเป็นจริงทุกประการ พร้อมทั้งรับรองความประพฤติ ความรู้ 
และความสามารถในการปฏิบัติหน้าที่ราขการของผู้ฃอโอนด้วย โดยผู้รับรองต้องเป็น 
ผู้บังคับบัญชาไม่ตากว่าผู้อำนวยการกอง/สำนัก หรือเทียบเท่า 

** ๒. ใหระบุความเห็นว่า ยินยอมหรือไม่ยินยอมให้เปลี่ยนตำแหน่ง/ย้าย/โอน พร้อมเหตุผล



ประกาศคณะกรรมการคึกษาธิการจังหวัดฉะเชิงเทรา
เรอง การกำหนดองค์ประกอ,บการประเมิน ตัวข้ีวัด แนบประเมิน และคะแนนประเมิน กรณีการโอนพนักงาน 

ส่วนท้องถิ่นและข้าราชการอื่น มาบรรจุและแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอื่น
ตามมาตรา ๓๘ ค.(๒) และการเปลี่ยนตำแหน่ง การย้าย และการโอนข้าราชการครูและบุคลากรทางการ 
ศึกษา และการย้ายข้าราชการพลเรือนสามัญไปบรรจุและแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอื่น 
ตามมาตรา ๓๘ ค.(๒) สังกัดสำนักงาบเชตพื้นที่การคึกษาในจังหวัดฉะเจ'นทรา

ตามท่ี ก.ค.ศ.ได้กำหนดหลักเกณฑ์และวัธิการโอบพนักงานส่วนท้องถิ่นและข้าราชการอ่ืนมาบรรจุ 
และแต่งตั้งเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอื่น ตามมาตรา ๓๘ ค.๒) 
ตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ท่ี ศธ ๐๒๐๖.๕/} ๒๙ ลงวันท่ี ๒๘ กันยายน ๒๕๖๐ และการเปลี่ยนตำแหน่ง การย้าย 
และการโอนข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา และการย้ายข้าราชการพลเรือนสามัญไปบรรจุและแต่งตั้งให้ 
ดำรงตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอื่นตามมาตรา ๓๘ ค.(๒) ตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ท่ี ศร ๐๒๐๖.๕/ว ๓๐ 
ลงวันท่ี ๒๘ กันยายน ๒๕๖๐ โดยให้ กศจ. หรือ อ.ก.ค.ศ. ท่ี ก.ค.ศ. ต้ัง แล้วแต่กรณีตำเนันการกำหนดองค์ประกอบ 
การประเมิน ตัวข้ีวัด แบบประเมิน และคะแนนประเมิน ตามหลักเกณฑ์และวัธิการที่ ก.ค.ศ.กำหนด น้ัน

คณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัดฉะเชิงเทรา ในคราวประชุมครั้งที่ ๗/๒๕๖๑ เมื่อวันที่ ๗ 
สิงหาคม ๒๕๖๑ มิมตเห็นขอบให้กำหนดองค์ประกอบการประเมิน ตัวข้ีวัด แบบประเมิน และคะแนนประเมินกรณ ี
การโอบพนักงาบส่วนท้องถิ่นและข้าราชการอื่น มาบรรจุนละแต่งตั้งเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
ตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอื่น ตามมาตรา ๓๘ ค.(๒) และการเปลี่ยนตำแหน่ง การย้าย และการโอบข้าราชการคร ู
และบุคลากรทางการศึกษา และการย้ายข้าราชการพลเรือนสามัญ ไปบรรจุและแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งบุคลากรทาง 
การศึกษาอื่น ตามมาตรา ๓๘ค.(๒) สังกัดสำนักงาบเขตพื้นที่การศึกษาในจังหวัดฉะเชิงเทราโดยผู้ผ่านการคัดเลือก 
จะตัองได้คะแนนรวมทุกองค์ประกอบตามตัวข้ีวัด ร้อยละ ๖ ๐  ข้ีน1โป ตามรายละเอียดแนบท้ายประกาศนี้

ทั้งนี้ ต้ังแต่นัดน้ีเป็นตันไป

สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๖๑

(นายสุวิทย้ ดำดี)
ผู้ว่าราชการจังหวัดฉะเชิงเทรา

ประธานกรรมการศึกษาธิการจังหวัดฉะเชิงเทรา

ประกาศ ณ วันท



บัญชิรายละเอียดการกำหนดองค์ประกอบการประเมิน ตวขี้วัด นบบประเมิน นละคะแนนประเมิน 
กรณีการโอนพนักงานส่วนท้องถิ่นและข้าราชการอื่น มาบรรจุและแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งบุคลากร 
ทางการศึกษาอื่น ตามมาตรา ๓๘ ค.(to) และการเปลี่ยนดำแหน่ง การย้าย และการโอนข้าราชการครู 
และบุคลากรทางการศึกษา และการย้ายข้าราชการพลเรือนสามญไปบรรจุและแต่งตั้งใท้ดำรงดำแหบ่ง 
บุคลากร1ทางการสิกษาอื่น ตามมาตรา ๓๘ ค.(๒) สงกัดสำนักงาบเขตพื้นที่การศึกษาใบจังหวัดฉะเชิงเทรา 

(แนบท้ายประกาศคณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัดฉะเชิงเทรา ลงวับที่ no สิงหาคม ห.ศ. ๒<£๖๑)

ท่ี องค์ประกอบ/ตวชี้1วัด ค่า
คะแนน กรอบการพิจารณา

๑ คุณวุฒิทางการศึกษา (๔) พิจารณาจากวุฒิการศึกษาสูงสุด ตามมาตรฐานตำแหน่ง
๑) ปริญญาเอก ๔ เพียงระดับเดียว
๒) ปริญญาโท ๔
๓) ปริญญาตริ ๓
๔) ตากว่าปริญญาตริ ๒

๒ ประสบการณ์เป็นคณะกรรมการ (๔) พิจารณาจาก คำสั่ง ประกาศ เกียรติบัตร หนังสือเชิญ
คณะอบุกรรมการ คณะทำงาน วิทยากร หรือหลักฐานทางราชการอื่นในลักษณะเดียวกันที่แสดง
ของหน่วยงานจองรัฐ ว่าไดัรับแต่งตั้ง เป็นคณะกรรมการ คณะอนุกรรมการ
๑) ระดับกระทรวง ระดับกรมหริอเทียบเท่า ๔ คณะทำงาน วิทยากร ต่างๆ แล้วแต่กรณี

ข้ึนไป ๔
๒) ระดับภาคหริอเทียบเท่า ๓
๓) ระดับจังหวัดหรือเทียบเท่าลงมา

๓ อายุราซการ (๔) พิจารณาจากระยะเวลารับราชการตั้งแต่วันบรรจุนับถึง
๑) อายุราซการ ๑๔ ปี ข้ึนไป ๔ วับสุดท้ายของการรับสมัคร ตามข้อมูลใน ก-พ.๗
๒) อายุราซการ ๑ ๐ -  ๑๔ ปี ๔
๓) อายุราชการ ตํ่ากว่า ๑ ๐  ปีลงมา ๓

๔ ระยะเวลาในการดำรงตำแหน่งในสายงาน (๑๐) พิจารณาจากระยะเวลาในการดำรงตำแหน่ง
หรือเคยดำรงตำแหน่งในตำแหน่งที่ หรือเคยดำรงตำแหน่ง ในตำแหน่งที่ขอโอน
ขอเปลี่ยนตำแหน่ง ขอย้าย และขอโอน ขอเปลี่ยนตำแหน่ง หรือย้าย แล้วแต่กรณี ตามข้อมูล
๑) ระยะเวลา ๑๐  ปีข้ึนไป ๑๐ ใน ก.พ.๗ โดยไม่จำเป็นตองเป็นระยะเวลาที่ต่อเนื่องกัน
๒) ระยะเวลา ๔ - ๑๐  ปี ๘
๓) ระยะเวลาตํ่ากว่า ๔ ปีลงมา ๖
๔) ไม่ตรงสายงาน ๔ •

๔ ความอาวุโสตามหลักราชการ (๔) พิจารณาจากระยะเวลาในการดำรงตำแหน่ง
๑) เชี่ยวซาญ/ชำนาญการพิเศษ/อาวุโส ๔ หรือเคยดำรงตำแหน่งในตำแหน่งที่ขอโอบ
๒) ชำนาญการ/ชำนาญงาน ๔ ขอเปลี่ยนตำแหน่ง หรือขอย้าย แล้วแต่กรณี
๓) ปฏิบัติการ/ปฎิบัตงาน/!ม่มิวิทยฐานะ ๓ ตามข้อมูลใน ก.พ. ๗

/ ๖. เหตุผลจอโอน...



-  t o  -

ท่ี องค์ประกอบ/ตัวขึ้วัค
ค่า

คะแนน กรอบการพิจารณา

๖ เหตุผลการขอเปล่ียนตำแหน่ง ขอย้ายนละขอโอน 
๑) เพ่ือประโยชน์ของทางราชการ 
๒) อยู่รวมกับคู่สมรล หรือ ดูแลบดามารดา 
๓) กลับภูมิลำเนาท่ีปรากฏตามทะเบียนบ้าน 
๔) อ่ืน ๆ

(๔)
๕
๔
๓
๒

พิจารณาจากเหตุผลการขอโอบ ขอเปลี่ยนตำแหน่ง 
หรือขอย้าย แล้วแด่กรณี ตามข้อมูลใบ ก.พ. ๗ 
และข้อมูลใบทะเบียนสมรส ลำเนาทะเบียนบ้าน 
หรือหลักฐานอื่นของทางราชการ

๗ วินัยและการรักษาวินัย 
๑) ไม่เคยถูกลงโทษทางวินัย 
๒) เคยถูกลงโทษภาคทัณฑ์ 
๓) เคยถูกลงโทษตัดเงินเดือน 
๔) เคยถูกลงโทษลดข้ันเงินเดือน

(๑๐)
๑๐
๘
๖
๔

พิจารณาจากข้อมูลใน ก.พ.๗ หรือคำสังการลงโทษ 
ทางวินัยหรือหลักฐานอื่นของทางราชการในกรณีที่ไม่ 
เคยถูกลงโทษทางวินัยให้จัดทำหนังสือรับรองตามแบบ 
งานสารบัญโดยให้ผู้บังคับบัญชารับรองในหนังสือบั้น

๘ บำเหน็จความขอบท่ี!ดัรับการประเมิน 
ในระตับดืเด่น 
๑) ๖ คร้ังข้ึนไป 
๒) ๔ คร้ัง 
๓) ๔ คร้ัง 
๔) ๓ คร้ังลงมา

(๔)

๔
๔
๓
๒

พิจารณาจากข้อมูลใน ก.'พ.ฬ หรือคำส่ังเล่ือนเงินเดือน 
ย้อนหลัง ๓ บีนับถึงวันสุดท้ายของการย่ืนคำร้อง 
ขอโอน ขอเปลี่ยนตำแหน่ง หรือขอย้าย แล้วแด่กรณี

๙ ผลการปฏบ้ตงาน ๒๐ พิจารณาจากผลการคำเนินงานย้อนหลังไม่เกิน ๓ ปี
นับลงวันสุดท้ายของการอื่นคำร้องขอโอน
ขอเปลี่ยนตำแหน่ง หรือขอย้าย' แล้วแต่กรณี
ตามข้อมูลใน ก.พ. ๗ โดยเป็นผลงานของตนเอง
จำนวนไม,เกิน ๕ หน้ากระดาษ /\๔
(รายละเอยดตามแบบฟอร์มแนบท้ายประกาศนี้)

๑๐ วิสัยทัศน์ ๑๔ ให้เขียนวิสัยทัศน์ ที่เกี่ยวข้องกับบทบาทหน้าที่ 
อำนาจหน้าที่ และภาระงานของตำแหน่งที่ขอโอน 
เปลี่ยนตำแหน่ง หรือย้าย แล้วแด่กรณี โดยคำนึงถึง 
ความเป็นไปได้ความสอดคล้องกันนโยบาย'และบริบท 
ขององค์กร และประโยชน์ที่จะเกิดขึ้นกับทางราชการ 
ในตำแหน่งที่ฃอโอน ขอเปลี่ซนตำแหน่ง หรือขอย้าย 
แล้วแด่กรณี ไม่เกิน ๓ หน้ากระดาษ A๔

/ ๑๑. การสัมภาษณ์...



- ๓ -

ท ี่ องค์ประกอบ/ดัวชี้วัค
ค่า

คะแนน กรอบการพิจารณา

๑ ๑ การสัมภาษณ์ ๑๕ พิจารณาจาก
๑. ประวัติส่วนตัวและการคีกษา
๒. บุคลิกลักษณะ ห่วงหึวาจา
๓. วุฒิภาวะทางอารมณ์
๔. การมีปฏิภาณไหวพริบ
๕. ความคิด'รืเร่ืมสร้างสรรค์ เจตคติและอุดมการณ์

หมายเหตุ ะ
๑. ไห้ผู้ขอโอน ขอเปลี่ยนตำแหน่ง หรือขอย้าย ส่งเอกสารหลักฐานประกอบการพิจารณา 

ตามองค์ประกอบนละตัวช้ีวัด ในข้อ ๑-๘ พร้อมรับรองสำเนาถูกต้องเอกสาร ทุกฉบับ ยกเว้นสำเนา ก.'พ.๗ 
และหลักฐานเกี่ยวกับวินัยและการรักษาวินัยให้เข้าหนัาที่ผู้รับผิดชอบหรือผู้บังคับบัญชาเป็นผู้ลงนามรับรองแหน 

กรณีผู้ขอโอน ขอเปลี่ยนตำแหน่ง หรือขอย้าย ไม่ส่งเอกสาร หลักฐานประกอบการพิจารณา 
ในข้อใดหรือส่งแต่ไม่ถูกต้อง คณะกรรมการจะพิจารณาให้คะแนนในข้อนั้นเป็นคูบย์

๒. การพิจารณาการขอโอน ขอเปลี่ยนตำแหน่ง หรือขอย้าย จะพิจารณาจากผู้ไต้รับคะแนนสูงสุด 
หากคะแนนรวมเท่ากันให้ผู้ไต้รับคะแนนวิสัยทัศน์ และการสัมภาษณ์รวมกันสูงกว่าเป็นผู้ไต้รับการพิจารณา 
หากคะแนนเท่ากันอีกให้พิจารณาจากลำดับอาวุโส ตามหนังสือสำนักงาน ก.พ. ท่ี นร ๐๖๐๔/๑๑๘๔  
ลงวันที่ ๑๗ ตุลาคม ๒๕๒๙ ดังน้ี

(๑) ข้าราชการพลเรือนสามัญผู้ใดดำรงตำแหน่งใบระดับที่สูงกว่า ถือว่าผู้นั้นอาวุโสกว่า 
(๒)ถ้าเป็นผู้ที่ดำรงตำแหน่งในระดับเคียวกับผู้ใดไต้รับแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งในระดับนั้นก่อน 

ถือว่าผู้นั้นอาวุโสกว่า
(๓) ถ้าเป็นผู้ที่ไต้รับแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งระดับเคียวกับพร้อมกัน ผู้ใดไต้รับเงินเดือนมากกว่า 

ถือว่าผู้นั้นอาวุโสกว่า
(๔) ถ้าเป็นผู้ไต้รับเงินเดือนเท่ากัน ผู้ใดมีอายุราชการมากกว่าถือว่าผู้นั้นอาวุโสกว่า 
(๕) ถ้าเป็นผู้มีอายุราชการเท่ากัน ผู้ใดไต้รับเคร่ืองราชอิสริยาภรณ์ในชั้นสูงกว่าถือว่าผู้นั้นอาวุโสกว่า 
(๖) ถ้าเป็นผู้ไต้รับเครื่องราชอิสริยาภรณ์ในชั้นเคียวกัน ผู้ใดไต้รับเครื่องราชอิสริยาภรณ์ชั้นนั้นก่อน 

ให้ถือว่าผู้นั้นอาวุโสกว่า
(๗) ถ้าเป็นผู้ไต้รับเครื่องราชอิสริยาภรณ์ในชั้นเคียวกันพร้อมกัน ผู้ใดมีอายุแก่กว่าให้ถือว่า

ผู้นั้นอาวุโสกว่า
๓. คะแนนประเมีนรวมตั้งสิ้นต้องไม่ตํ่ากว่าร้อยละ ๖ ๐
๔. ในกรณีมีเหตุผล และความจำเป็นเพื่อประโยชน์ของทางราชการ ผู้ขอโอน ขอเปลี่ยนตำแหน่ง 

หรือชอย้าย อาจไม่ใต้รับการพิจารณากี่ไต้
๕. ให้แต่งตั้งคณะกรรมการดำเนนการ ตามหลักเกณฑ์ ตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ.ท่ี ศธ ๐๒๐๖.๕/ว ๒๙ 

และหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ.ท่ี ศร ๐๒๐๖.๕/ว ๓๐ ลงวันท่ี ๒๘ กันยายน ๒๕๖๐



แนวทางการเขียนผลงานที่เป็นผลการดำเนินงานที่ผ่านมา

๑. ซื่อผลงาบ
๒. ระยะเวลาที่ดำเนินการ {ระบุเดือนและปีในการดำเนินงาน)
๓. หลักการและแนวคดใบการดำเนินงาน (ให้ระบุหลักการ แนวคด ทฤษฎี นโยบาย หรอระเปียบ กฎหมาย 

ที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงาบ)
๔. ขั้นตอบการดำเนินงานตามลำดับก่อนหลัง โดยอาจมีแผ่นภาพ หรือแผนภูมิประกอบกั1ดั
๔. การดำเนินงานให้ระบุผลสำเร็จหรือความลัมเหลวของการดำเนินงานเชิงปริมาณและคุณภาพ
๖. ประโยซบที่เกิดจากการดำเนินงาน ( ให้ระบุประโยชน์ที่เกิดจากผลการดำเนินงานทั้งที่เกิดขี้นในองค์กรของ 

ตนเอง และผลกระทบที่มีต่อองค์กรหรือบุคคลที่มีส่วนได้ส่วนเสีย
๗. ปีญหาอุปสรรคและข้อเสนอแนะเพื่อการพัฒนางานให้ดียิ่งขึ้นต่อไป ( ให้ระบุปีญหาหรืออุปสรรคใน 

การดำเนินงานพร้อมข้อเสนอแนะเพื่อแกัปีญหาหรือปีองกันปีญหาที่จะเกิดขึ้นต่อไป

ขอรับรองว่าผลงานดังกลาวข้างต้นเป็นความจริงทุกประการ

ลงซื่อ...................................................................
( .................................................................................. )

ผู้เสนอผลงาน
............................๘ ..................................... ................................

ไต้ตรวจสอบแลัว ขอรับรองว่าผลงานดังกล'าวข้างต้นถูกต้องตรงกับความเป็นจริงทุกประการ

ลงช ิอ......... ลงชิอ........
(........ .....) (...... ........................ )

ดำแห'บ่ง ดำแหบ่ง....
...../ ......... ...../ ..... .......... / ............ ............ / .............1

(ผู้บังดับบัญชาขั้นด้น) (ผู้บังดับบัญชาเหนือชิน่โป ๑  ระดับ)



ข้อเสนอแนวความคิด/วิธีการเพื่อพัฒนางานหรึอปรับปรุงงานให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น
ของ............................................................................................

เพื่อประกอบการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่ง..................................................... ตำแหน่งเลขที่................
สำนกงาน/กอง..................................................................................

เรื่อง.......................................
หลักการและเหตุผล

บทวิเคราะห์.

แนวความคิด

ข้อเสบอ

ผลที่คาดว่าจะได้รับ

ตวขึ้วัดความสำเรื่จ

ลงขื่อ
( ................................................................................... )

ผู้เสนอแนวคิด
วันที่................................................................


